
PORTARIA Nº170/2013-SEGES - O CHEFE DO 

GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 

de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. 

PAULO AURÉLIO LOURENÇO, Assistente Técnico, lotado 

no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 

Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 

Municipalidade, nos dias 08,09,10,11 e 12 de abril de 2013. 2º - 

Atribuir ao mesmo 04(quatro) diárias e ½ (meia), totalizando 

no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 

centavos), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-

se. Gabinete do Prefeito, em 08 de abril de 2013. LUCIANO 

DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 

Prefeito.

ATO Nº 12.094/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município sob o alicerce 

no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 

de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) 

ERISSON ARAÚJO DE MORAIS, na data de 15/04/2013, 

para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 

Coordenador - DAS 07, com lotação na Secretaria de 

Controladoria e Ouvidoria Geral do Município. PAÇO 

MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 

GOMES JÚNIOR, em 15 de abril de 2013.  JOSÉ 

CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 

Municipal - LUÍS FERNANDO SIMÕES DA SILVA - 

Controlador e Ouvidor Geral do Município.

ATO Nº 12.018/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a  Lei 

Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a  Lei 

Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal 

Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) 

Sr.(a) ANTÔNIO PINTO - Matrícula 6505, na data de 

01/04/2013, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de 

Técnico Administrativo, para ocupar o cargo de Provimento em 

Comissão de Assistente Técnico - DAS 03, com lotação na 

Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 

PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 

em 01 de abril de 2013. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE 

SOARES - Prefeito em Exercício - JOSÉ MARIA DE SOUZA 

ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 12.077/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 

Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 

Nomear, o(a) Sr.(a) LÚCIA DE FÁTIMA LIMA – Matrícula nº 

3617, na data de 04/04/2013, ocupante do cargo de Provimento 

Efetivo de Agente Administrativo, para ocupar o cargo de 

Provimento em Comissão de Chefe de Serviços II - DAS 02, 

com lotação na Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO 

MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 

GOMES JÚNIOR, em 05 de abril de 2013. CARLOS HILTON 

ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício - JOSÉ 

MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário  da Gestão.

ATO Nº 12.078/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 

Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 

Nomear, o(a) Sr.(a) WAGNER FROTA GOMES, na data de 

04/04/2013, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 

de Chefe de Serviços II - DAS 02, com lotação na Secretaria da 

Gestão, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 

JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de 

abril de 2013. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES 

- Prefeito em Exercício - JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 

Secretário  da Gestão.

ATO Nº 12.137/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 

Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 

Nomear, o(a) Sr.(a) GEORGE RIBEIRO RODRIGUES 

MAGALHÃES, na data de 15/04/2013, para ocupar o cargo de 

Provimento em Comissão de Assistente Técnico - DAS 03, com 

lotação na Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO 

MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 

GOMES JÚNIOR, em 15 de abril de 2013. JOSÉ CLODOVEU 

DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 

MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 12.138/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município sob o alicerce no 

Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 

fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder a Sr.(a) GEORGE 

RIBEIRO RODRIGUES MAGALHÃES, na data de 

15/04/2013, ocupante do cargo de Provimento em Comissão de 

Assistente Técnico - DAS 03, a Gratificação por Serviços 

Relevantes representada pela simbologia DAS - 03. PAÇO 

MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 

GOMES JÚNIOR, em 15 de abril de 2013. JOSÉ CLODOVEU 

Ano XVI - nº 431          Sobral (CE), quinta-feira, 18 de abril de 2013

GABINETE  DO  PREFEITO

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA GESTÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 431, quinta-feira, 18 de abril de 2013

DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 

MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 12.144/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 

Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, c/c o Edital de nº 

002 de 12 de abril de 2012, RESOLVE: Nomear à vista de 

habilitação em concurso público, o(a) Sr.(a) ANA TAISSA 

AGUIAR LOPES, classificada em 1º lugar, para ocupar o cargo 

de Provimento Efetivo de Fiscal Superior de Tributos, com 

lotação na Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO 

MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 

GOMES JÚNIOR, em 15 de abril de 2013. JOSÉ CLODOVEU 

DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 

MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 12.145/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 

Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, c/c o Edital de nº 

002 de 12 de abril de 2012, RESOLVE: Nomear à vista de 

habilitação em concurso público, o(a) Sr.(a) SUYÁ 

CARNEIRO LOSSIO, classificada em 2º lugar, para ocupar o 

cargo de Provimento Efetivo de Fiscal Superior de Tributos, 

com lotação na Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO 

MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 

GOMES JÚNIOR,  em 15 de abril de 2013. JOSÉ 

CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 

Municipal - JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da 

Gestão.

ATO Nº 12.146/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 

Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, c/c o Edital de nº 

002 de 12 de abril de 2012, RESOLVE: Nomear à vista de 

habilitação em concurso público, o(a) Sr.(a) GIRLEIDE 

NOVAES FEITOSA, classificada em 5º lugar, para ocupar o 

cargo de Provimento Efetivo de Fiscal Superior de Tributos, 

com lotação na Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO 

MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 

GOMES JÚNIOR, em 15 de abril de 2013. JOSÉ CLODOVEU 

DE ARRUDA COELHO NETO  - Prefeito Municipal - JOSÉ 

MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 12.147/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 

Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, c/c o Edital de nº 

002 de 12 de abril de 2012, RESOLVE: Nomear à vista de 

habilitação em concurso público, o(a) Sr.(a) ALINE BRAGA 

MARTINS DA COSTA, classificada em 6º lugar, para ocupar o 

cargo de Provimento Efetivo de Fiscal Superior de Tributos, 

com lotação na Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO 

MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 

GOMES JÚNIOR, em 15 de abril de 2013. JOSÉ CLODOVEU 

DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 

MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

TERMO DE POSSE  Nº 001/2013-GP - Ao décimo quinto dia 

do mês de abril de dois mil e treze, na presença do Exmo. Sr. 

Prefeito Municipal de Sobral o Dr. JOSÉ CLODOVEU DE 

ARRUDA COELHO NETO, compareceu no Gabinete do 

Prefeito o(a) Sr.(a) ANA TAISSA AGUIAR LOPES, para tomar 

posse no cargo de Provimento Efetivo de Fiscal Superior de 

Tributos, com lotação na Secretaria da Gestão, através do Ato nº 

12.144/13-GP, criado mediante Edital nº 002 de 12 de abril de 

2012, tendo em vista o atesto da regularidade do Concurso 

realizado pela Secretaria da Gestão. Na oportunidade declarou 

a sua vontade de tomar posse no referido cargo, 

comprometendo-se a exercer com probidade e a cumprir 

fielmente os deveres, atribuições e responsabilidades do cargo, 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Natercia Carmen de Sales Rocha
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretário da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretário de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



do Concurso realizado pela Secretaria da Gestão. Na 

oportunidade declarou a sua vontade de tomar posse no referido 

cargo, comprometendo-se a exercer com probidade e a cumprir 

fielmente os deveres, atribuições e responsabilidades do cargo, 

no qual entra em exercício nesta  data. Para isso foi lavrado o 

presente termo, que vai assinado pelo Sr. Prefeito Municipal  e 

pelo servidor(a) empossado(a). JOSÉ CLODOVEU DE 

ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 

MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão - ALINE 

BRAGA MARTINS DA COSTA - Empossado(a).

PORTARIA Nº153/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 

GESTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro 

de 2013,    RESOLVE:   1º - Designar ao Sr. JOSÉ ILO DE 

OLIVEIRA SANTIAGO, Secretário de Obras, para se deslocar 

à Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões junto a 

Secretaria das Cidades do Estado e DER, nos dias 01 de março 

de 2013. 2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia)diárias, totalizando no 

valor de R$ 100,00 (cem reais), para despesas de custeio. 

Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 01 de 

março de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário 

da Gestão.

PORTARIA Nº163/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 

GESTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 

fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - Designar a Sra. 

FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO, Secretária de 

Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza, para se 

deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar de uma 

reunião do projeto primeiro passo, no dia 21 de março de 2013. 

2º - Atribuir ao mesmo 01(uma) diária, no valor de R$ 200,00 

(duzentos reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e 

cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 21 de março de 2013. 

JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº171/2013-SEGES – O SECRETÁRIO DA 

GESTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 

fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - Designar a Sra. MÔNICA 

SOUZA LIMA, Secretária Interina da Saúde, para se deslocar à 

cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar de uma Reunião 

com Dra. Lilian na Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, no 

dia 09 de abril de 2013. 2º - Atribuir a mesma ½ (meia) diária, no 

valor de R$ 100,00 (cem reais), para despesas de custeio. 

Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 09 de 

abril de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da 

Gestão.

ATO Nº 12.079/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal 

Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 

de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Conceder o desligamento 

no qual entra em exercício nesta  data. Para isso foi lavrado o 

presente termo, que vai assinado pelo Sr. Prefeito Municipal  e 

pelo servidor(a) empossado(a). JOSÉ CLODOVEU DE 

ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 

MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão - ANA 

TAISSA AGUIAR LOPES - Empossado(a).

TERMO DE POSSE  Nº 002/2013-GP - Ao décimo quinto dia 

do mês de abril de dois mil e treze, na presença do Exmo. Sr. 

Prefeito Municipal de Sobral o Dr. JOSÉ CLODOVEU DE 

ARRUDA COELHO NETO, compareceu no Gabinete do 

Prefeito o(a) Sr.(a) SUYÁ CARNEIRO LOSSIO, para tomar 

posse no cargo de Provimento Efetivo de Fiscal Superior de 

Tributos, com lotação na Secretaria da Gestão, através do Ato nº 

12.145/13-GP, criado mediante Edital nº 002 de 12 de abril de 

2012, tendo em vista o atesto da regularidade do Concurso 

realizado pela Secretaria da Gestão. Na oportunidade declarou 

a sua vontade de tomar posse no referido cargo, 

comprometendo-se a exercer com probidade e a cumprir 

fielmente os deveres, atribuições e responsabilidades do cargo, 

no qual entra em exercício nesta  data. Para isso foi lavrado o 

presente termo, que vai assinado pelo Sr. Prefeito Municipal  e 

pelo servidor(a) empossado(a). JOSÉ CLODOVEU DE 

ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 

MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão - SUYÁ 

CARNEIRO LOSSIO - Empossado(a).

TERMO DE POSSE  Nº 003/2013-GP - Ao décimo quinto dia 

do mês de abril de dois mil e treze, na presença do Exmo. Sr. 

Prefeito Municipal de Sobral o Dr. JOSÉ CLODOVEU DE 

ARRUDA COELHO NETO, compareceu no Gabinete do 

Prefeito o(a) Sr.(a) GIRLEIDE NOVAES FEITOSA, para 

tomar posse no cargo de Provimento Efetivo de Fiscal Superior 

de Tributos, com lotação na Secretaria da Gestão, através do 

Ato nº 12.146/13-GP, criado mediante Edital nº 002 de 12 de 

abril de 2012, tendo em vista o atesto da regularidade do 

Concurso realizado pela Secretaria da Gestão. Na oportunidade 

declarou a sua vontade de tomar posse no referido cargo, 

comprometendo-se a exercer com probidade e a cumprir 

fielmente os deveres, atribuições e responsabilidades do cargo, 

no qual entra em exercício nesta  data. Para isso foi lavrado o 

presente termo, que vai assinado pelo Sr. Prefeito Municipal  e 

pelo servidor(a) empossado(a). JOSÉ CLODOVEU DE 

ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 

MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão - 

GIRLEIDE NOVAES FEITOSA - Empossado(a).

TERMO DE POSSE  Nº 004/2013-GP - Ao décimo quinto dia 

do mês de abril de dois mil e treze, na presença do Exmo. Sr. 

Prefeito Municipal de Sobral o Dr. JOSÉ CLODOVEU DE 

ARRUDA COELHO NETO, compareceu no Gabinete do 

Prefeito o(a) Sr.(a) ALINE BRAGA MARTINS DA COSTA, 

para tomar posse no cargo de Provimento Efetivo de Fiscal 

Superior de Tributos, com lotação na Secretaria da Gestão, 

através do Ato nº 12.147/13-GP, criado mediante Edital nº 002 

de 12 de abril de 2012, tendo em vista o atesto da regularidade 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 431, quinta-feira, 18 de abril de 2013

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



passa a ocupar a 6ª colocação, e consequentemente ficando na 

primeira Suplência do Conselho Tutelar de Sobral. Art. 4º - Esta 

Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. Sobral, 15 de abril de 

2013. Jacques Jefferson Vasconcelos Mendes - Presidente do 

CMDCA/Sobral. 

ATO Nº 12.091/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município sob o alicerce 

no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 

de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder a Sr.(a) 

FRANCISCO ANTÔNIO MAGALHÃES – Matrícula nº 

17414, ocupante do cargo de Provimento em Comissão de 

Gerente DAS 06, a Gratificação por Serviços Relevantes 

representada pela simbologia DAS - 03. PAÇO MUNICIPAL 

PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  

em 11 de abril de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 

COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÁRIO CÉSAR 

LIMA PARENTE - Secretário de Conservação e Serviços 

Públicos.

PORTARIA Nº 149/2013-SG - A SECRETÁRIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À 

EXTREMA POBREZA, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere o inciso o ”XV” Art. 2º da  Lei Municipal Nº 1196 

de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE:  1º - Designar a Sra. 

IARA PINTO MOREIRA, Coordenador, lotada na Secretaria 

de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, para 

se deslocar à Fortaleza/CE, referente a sua participação em 

reunião com Sr. Paulo Pimenta na STDS, no dia 20 de março de 

2013. 2º - Atribuir a mesma ½(meia) diária, totalizando no valor 

de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para as despesas de custeio 

de viagem.   Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de 

Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, em 20 

de março de 2013. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA 

RIBEIRO - Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à 

Extrema Pobreza.

PORTARIA Nº 161/2013-SG - A SECRETÁRIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À 

EXTREMA POBREZA, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere o inciso o ”XV” Art. 2º da  Lei Municipal Nº 1196 

de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. 

MARGARIDA SAMPAIO MELO RODRIGUES,  

Coordenador, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social 

e Combate à Extrema Pobreza, para se deslocar à Fortaleza/CE, 

para firmar convênio, no dia 21 de março de 2013.   2º - Atribuir 

a mesma 01(uma) diária, no valor de R$ 90,00 (noventa reais), 

para as despesas de custeio de viagem. Cientifique-se e cumpra-

se. Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema 

Pobreza, em 21 de março de 2013. FRANCISCA VALDIZIA 

por motivo de aposentadoria por Especial junto ao Instituto 

Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). TERESINHA 

DE SOUSA FERREIRA, do cargo Efetivo de Regente Auxiliar 

de Ensino III - Matrícula 3171, na data de 30/03/2013, lotada na 

Secretaria da Educação deste Município, conforme número do 

benefício (1620421329) iniciado em 15/01/2013. PAÇO 

MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 

GOMES JÚNIOR, em 05 de abril de 2013. JOSÉ CLODOVEU 

DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO 

CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 12.082/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal 

Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 

de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Conceder o desligamento 

por motivo de aposentadoria por Tempo de Serviços junto ao 

Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). 

MARIA DAS GRAÇAS AGUIAR DA SILVA, do cargo 

Efetivo de Merendeira - Matrícula 1422, na data de 30/03/2013, 

lotada na Secretaria da Educação deste Município, conforme 

número do benefício (1624365016) iniciado em 20/02/2013. 

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 

FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de abril de 2013. JOSÉ 

CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 

Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 

Secretário da Educação.

RESOLUÇÃO N º 006/2013 – CMDCA-SOBRAL, de 15 de 

abril de 2013. DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 

SENHORA ANA MARIA DO NASCIMENTO, PARA 

ASSUMIR A FUNÇÃO DE CONSELHEIRA TUTELAR 

TITULAR NO CONSELHO TUTELAR DE SOBRAL. O 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

de Sobral - CMDCA, na pessoa de seu Presidente, no uso de 

suas atribuições e prerrogativas legais, CONSIDERANDO a 

Lei Federal 8.069/90, art. 139 do Estatuto da Criança e do 

Adolescente - ECA;  CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 

239 de 06 de dezembro de 1999;  CONSIDERANDO a 

determinação judicial referente Processo nº 43601-

812012.8.06.0167, que faz cumprir a Decisão Liminar - 

Manda to  de  In t imação  de  Tu te l a  An tec ipada .  

CONSIDERANDO o art. 76 da Resolução nº. 005/2012 – 

CMDCA/SOBRAL;  RESOLVE:  Art. 1º - Com a computação 

dos votos das Unas 57 e 61, do 7º Processo de Escolha dos 

Membros do Conselho Tutelar de Sobral, Triênio 2012/2015, a 

senhora Ana Maria do Nascimento passa a ocupar a 5ª 

colocação, estando entre os cinco membros titulares do 

Conselho Tutelar de Sobral. Art. 2º - Convocar a senhora Ana 

Maria do Nascimento, para assumir a função de Conselheira 

Tutelar Titular no Conselho Tutelar de Sobral. Art. 3º - Com esta 

Decisão Liminiar, a Senhora Regilene Fernandes de Souza,  

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 431, quinta-feira, 18 de abril de 2013

SECRETARIA DA SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA



CONVENENTE: ASSSOCIAÇÃO SOBRALENSE DOS 

ESPORTES E CULTURAS ALTERNATIVAS – CUFA 

SOBRAL, representada por seu presidente  Francisco José 

Rufino Silva. OBJETO: apoio financeiro para realização do 

Campeonato Sobralense do Basquete de Rua, (Luso Basquete 

de Rua). Circuito Sobral de Basquete de Rua, (Libra Basquete 

de Rua) e Circuito Sobralense de Futebol entre as comunidades, 

(Racha da Comunidade) neste município. VALOR: R$ 

48.959,00 (quarenta e oito mil, novecentos e cinqüenta e nove 

reais), em 07 (sete) parcelas, sendo a 1ͣ no valor de R$ 8.159,00 

(oito mil, cento e cinqüenta e nove reais) e as demais de R$ 

6.800,00 (seis mil e oitocentos reais). PRAZO DA 

EXECUÇÃO: A contar do dia 02 de abril de 2013 a 29 de 

novembro de 2013. 

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2013040901, 

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado 

por sua Secretária do Esporte, Shelda Kelly Bruno Bedê. 

CONVENENTE: ASSSOCIAÇÃO SOBRALENSE DE 

BAKETBALL, representada por seu presidente Francisco 

Adriano Rodrigues. OBJETO: apoio financeiro ao 

Campeonato de Basquetebol 2013 em suas diversas categorias, 

neste município. VALOR: R$ 17.956,00 (dezessete mil, 

novecentos e cinqüenta e seis reais), em 06 (seis) parcelas, 

sendo a 1ͣ no valor de R$ 3.956,00 (três mil, novecentos e 

cinqüenta e seis reais) e as demais de R$ 2.800,00 (dois mil e 

oitocentos reais). PRAZO DA EXECUÇÃO: A contar do dia 09 

de abril de 2013 a 31 de dezembro de 2013.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2013032601, 

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado 

por sua Secretária do Esporte, Shelda Kelly Bruno Bedê. 

CONVENENTE: LIGA SOBRALENSE DE FUTEBOL, 

representada por seu presidente Pedro Neto Alves. OBJETO: 

apoio financeiro ao Campeonato  Sobralense de Futebol 2013 

em suas diversas categorias, neste município. VALOR: R$ 

54.990,00 (cinqüenta e quatro mil, novecentos e noventa reais), 

em 07 (sete) parcelas, sendo a 1 ͣ no valor de R$ 9.990,00 (nove 

mil, novecentos e noventa  reais) e as demais de R$ 7.500,00 

(sete mil e quinhentos reais). PRAZO DA EXECUÇÃO: A 

contar do dia 26 de março de 2013 a 27 de dezembro de 2013.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - Por este Ato 

Administrativo, a SECRETARIA DE  OBRAS DO 

M U N I C Í P I O  D E  S O B R A L ,  p o r  c o n d u t o  d a  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 

CNPJ/MF n° 07.589.634/0001-37, sita à Rua Viriato Medeiros, 

nº. 1250, Centro, Sobral/CE, representado pelo Secretário de 

Obras, Sr.José Ilo de Oliveira Santiago, considerando aos 

vícios e irregularidades graves e insanáveis constatadas na 

execução do Contrato celebrado com a empresa NE CONSULT 

CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA decorrente da 

Tomada de Preços nº. 002/2012, considerando o conteúdo dos 

artigos 77 e 78, incisos II e III da lei 8.666/93, conforme 

BEZERRA RIBEIRO - Secretária de Desenvolvimento Social 

e Combate à Extrema Pobreza.

PORTARIA Nº 162/2013-SG - A SECRETÁRIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À 

EXTREMA POBREZA, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere o inciso o ”XV” Art. 2º da  Lei Municipal Nº 1196 

de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. 

MARGARIDA SAMPAIO MELO RODRIGUES,  

Coordenador, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social 

e Combate à Extrema Pobreza, para se deslocar à Fortaleza/CE, 

referente a sua participação no Encontro de Projeto Primeiro 

Passo, no dia 26 de março de 2013. 2º - Atribuir a mesma 

01(uma) diária, no valor de R$ 90,00 (noventa reais), para as 

despesas de custeio de viagem. Cientifique-se e cumpra-se. 

Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema 

Pobreza, em 26 de março de 2013.  FRANCISCA VALDIZIA 

BEZERRA RIBEIRO - Secretária de Desenvolvimento Social 

e Combate à Extrema Pobreza.

PORTARIA Nº 164/2013-DESEP - A SECRETÁRIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À 

EXTREMA POBREZA, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere o inciso o ”XV” Art. 2º da  Lei Municipal Nº 1196 

de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. 

ISABELLE MELO ROCHA LIMA, Coordenador, lotada na 

Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema 

Pobreza, para se deslocar à Fortaleza/CE, a fim de participar de 

uma reunião do projeto primeiro passo, no dia 21 de março de 

2013. 2º - Atribuir a mesma 01(uma) diária, no valor de R$ 

90,00 (noventa reais), para as despesas de custeio de viagem.  

Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de Desenvolvimento 

Social e Combate à Extrema Pobreza, em 21 de março de 2013. 

FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária 

de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza.

ATO Nº 12.072/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 

SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município sob o alicerce no 

Art. 65 da Lei nº 038/92 c/c o Art. da  Lei Municipal Nº 116 de 10 

de junho de 1997, c/c a Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro 

de 2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c 

a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 

Conceder a Sr.(a) ANA LÚCIA FREIRE SALES – Matrícula nº 

3490, na data de 04/04/2013, ocupante do cargo de Provimento 

Efetivo de Agente Administrativo, a Gratificação por Serviços 

Relevantes representada pela simbologia DAS - 03. PAÇO 

MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 

GOMES JÚNIOR,  em 05 de abril de 2013. CARLOS HILTON 

ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício. SHELDA 

KELLY BRUNO BEDÊ - Secretária do Esporte.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2013040203, 

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado 

por sua Secretária do Esporte, Shelda Kelly Bruno Bedê. 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 431, quinta-feira, 18 de abril de 2013

SECRETARIA DO ESPORTE

SECRETARIA DE OBRAS



Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 

ALEXANDRE. CONTRATADA: TAPERUABA SERVIÇOS 

E CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. FRANCISCO 

EXPEDITO CARNEIRO FILHO. OBJETO: Prorrogar o prazo 

por mais 150(cento e cinqüenta) dias para os Serviços de 

Construção da cobertura de uma quadra poliesportiva na Escola 

José da Matta, situada no município de sobral. 

MODALIDADE: Concorrência Pública nº 039/2012-SE/CPL. 

DATA: 21 de março de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO  -  CONTRATANTE:  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 

Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 

ALEXANDRE. CONTRATADA: JOÃO TORRES FILHO 

EPP representada pelo Sr. JOÃO TORRES FILHO. OBJETO: 

Prorrogar o prazo por mais 180(cento e oitenta) dias para os 

Serviços de Construção de um Centro de Educação Infantil – 

proinfância no bairro Padre Palhano (Lote 3), situado no 

município de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública 

nº 019/2012-SE/CPL. DATA: 19 de abril de 2013.    

EXTRATO DE ADITIVO  -  CONTRATANTE:  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 

Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 

A L E X A N D R E .  C O N T R ATA D A :  T E C N O C O N  

TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA representada 

pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: 

Prorrogar o prazo por mais 180(cento e oitenta) dias para os 

Serviços de Construção de um Centro de Educação Infantil – 

proinfância no bairro Vila União (Lote 1), situado no município 

de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 

019/2012-SE/CPL. DATA: 19 de abril de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO  -  CONTRATANTE:  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 

Secretário de Obras o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA 

SANTIAGO. CONTRATADA: OXXI SERVIÇOS 

AMBIENTAIS LTDA representada pelo Sr. MARCELO 

LANDIM BRUNO. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 

05(cinco) meses para a Execução de Obras de Ampliação do 

Sistema de Esgotamento Sanitário do Distrito de Jaibaras – 

Sub-Bacia 03, Município de Sobral, (Convênio com o Governo 

do Estado). MODALIDADE: Tomada de Preços nº 

2080301/2010. DATA: 05 de abril de 2013.    

EXTRATO DE ADITIVO  -  CONTRATANTE:  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 

Secretário de Obras o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA 

SANTIAGO. CONTRATADA: PB CONSTRUÇÕES LTDA 

representada pelo Sr. MARCUS VINICIUS NOGUEIRA 

BORGES. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12(doze) 

meses para a construção do sistema de esgotamento sanitário 

das bacias 18, 18A, 18B, 19, 20A e 21A, dos Bairros Sinhá 

Sabóia, Cohab I, Cohab II e Dom Expedito no Município de 

Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 

3031201/2007. DATA: 30 de março de 2013.

documentos arrolados nos autos do Processo n° 03188/2013, 

decorrente de conduta injustificável e lesiva que enseja rescisão 

unilateral do contrato motivado pela inexecução total do objeto 

adjudicado, com as conseqüências previstas em lei e 

regulamentadas pelo edital e pelo contrato, RESOLVE:  Art. 1°. 

Rescindir unilateralmente o Contrato celebrado com a Empresa 

NE CONSULT CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA, 

cadastrada no CNPJ sob o nº 35.342.955/0001-01, que tem por 

objeto a Contratação de serviços para elaboração de estudos de 

concepção e projetos de engenharia para os sistemas de 

esgotamento sanitário  nas localidades:Bairro Alto do 

Cristo,alto da Brasília, Sumaré, Expectativa, Parque Silvana e 

Campo dos Velhos,Dom Expedito, Colina Boa Vista,José 

Euclides, Renato Parente, Junco e Cohab II,no Município de 

Sobral-Ce, como especifica o termo referência do edital da 

Tomada de Preços 002/2012.  Art. 2°. No tocante às sanções a 

serem aplicadas em virtude da rescisão contratual, sem prejuízo 

da apuração das perdas e danos a serem feitas em momento 

posterior, será concedido prazo de 05 (cinco) dias, a contar da 

publicação do Impresso Oficial do Município, para que, 

querendo, manifeste-se acerca das mesmas, nos moldes 

estabelecidos no art. 78, parágrafo único, da Lei n° 8666/93. 

Sobral, 16 de Abril de 2013. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA 

SANTIAGO - SECRETÁRIO DE OBRAS DO MUNICÍPIO 

DE SOBRAL.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 

Secretária do Esporte a Sra. SHELDA KELLY BRUNO BEDÊ. 

C O N T R ATA D A :  D I T I M A R  D E  O L I V E I R A  

VASCONCELOS FILHO-ME representado pelo Sr. 

DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO. 

OBJETO: Aquisição de material permanente e de consumo 

destinados a suprir os núcleos do Programa de Esporte e Lazer 

da Cidade – PELC Sobral, (LOTES 03,04 e 07). 

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 021/2013. VALOR: R$ 

13.863,44 (Treze mil oitocentos e sessenta e três reais e 

quarenta e quatro centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 

03(três) meses. DATA: 08 de abril de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 

Secretária do Esporte a Sra. SHELDA KELLY BRUNO BEDÊ. 

CONTRATADA: VINICIUS COSTA BLUHM-ME 

representado pelo Sr. VINICIUS COSTA BLUHM. OBJETO: 

Aquisição de material permanente e de consumo destinados a 

suprir os núcleos do Programa de Esporte e Lazer da Cidade – 

PELC Sobral, (LOTE 05). MODALIDADE: Pregão Presencial 

nº 021/2013. VALOR: R$ 9.000,00 (Nove mil reais). PRAZO 

DE EXECUÇÃO: 03(três) meses. DATA: 08 de abril de 2013.   

EXTRATO DE ADITIVO  -  CONTRATANTE:  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 431, quinta-feira, 18 de abril de 2013

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 

042/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 

Licitação. Data de Abertura: 07/05/2013, às 09:00h. OBJETO: 

Aquisição de mochilas infantil destinados aos alunos da rede 

básica de ensino e para auxiliar nos programas da Secretaria de 

Educação, de acordo com especificações e quantitativos 

previstos no anexo I deste Edital. Valor do Edital: Gratuito. 

INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do 

Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 

Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 

e 1254. Sobral-CE, 18/04/2013. A Pregoeira – Priscilla Motta 

Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 

046/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 

Licitação. Data de Abertura: 03/05/2013, às 09:00h. OBJETO: 

Contratação de profissional especializado no serviço de exames 

de Espirometria, destinados aos pacientes residentes ao 

Município de Sobral, atendidos pelos Serviços de Apoio ao 

Cidadão Sobralense – SACS, da Secretaria da Saúde do 

Município, de acordo com as especificações e quantitativos 

previstos no Anexo I do edital. Valor do Edital: Gratuito. 

INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do 

Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 

Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 

e 1254. Sobral-CE, 18/04/2013. A Pregoeira – Silvana Maria 

Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 

013/2013  (N° 478754 no www.licitacoes-e.com.br do BB) – 

Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data 

de Abertura: 06/05/2013 às 9:00h ( HORÁRIO DE 

BRASÍLIA). OBJETO: Aquisição de Equipamentos (ETA – 

COMPACTA – 216 M³/H), destinado a ampliação da 

capacidade de tratamento de água das estações de tratamento da 

Sede de Sobral, para a Secretaria  de Obras, do Município de 

Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 

www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 

Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 

4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 

18/04/2013. A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 

apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 

002/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 

PRESENCIAL N° 023/2013 – Contratação de empresa 

especializada nos serviços de publicações legais de matérias de 

interesse do SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto), 

conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, 

parte integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE 01 a 

EXTRATO DE ADITIVO  -  CONTRATANTE:  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 

Secretário de Obras o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA 

SANTIAGO. CONTRATADA: TECNOCON TECNOLOGIA 

EM CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. 

FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: 

Prorrogar o prazo por mais 12(doze) meses para serviços de 

reforma, manutenção e conservação de estradas vicinais no 

município de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública 

nº 012/2011-SEINFRA/CPL. DATA: 20 de março de 2013.    

EXTRATO DE ADITIVO  -  CONTRATANTE:  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 

Secretário da Segurança e Cidadania o Sr. PEDRO AURELIO 

FERREIRA ARAGÃO. CONTRATADA: NEWTEC 

PRODUTOS INTELIGENTES LTDA. representada pelo Sr. 

JOSÉ LÚCIO LIRA. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 

09(nove) meses para a Contratação de empresa especializada 

para proceder com a implementação de sinalização vertical, 

horizontal e semafórica das vias, conforme especificações 

contidas no convenio PT 0331587-85 firmado entre o 

Município e o Ministério das Cidades, especificado no anexo 1 

deste termo de referência. O objeto a ser contrato não poderá 

exceder os valores firmados no convênio supracitado descritos 

no anexo 2, para a Secretaria da Cidadania e Segurança. 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 016/2012. DATA: 22 de 

fevereiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 

Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 

ALEXANDRE. CONTRATADA: SANGER CONFECÇÕES 

LTDA represen tado  pe lo  S r.  DAVI  DIAS DE 

ALBUQUERQUE. OBJETO: Fornecimento de fardamentos 

escolares destinados aos alunos da rede básica municipal da 

Secretaria de Educação (LOTES 03 e 04). MODALIDADE: 

Pregão Presencial nº 229/2012. VALOR: R$ 139.394,64 (Cento 

e trinta e nove mil trezentos e noventa e quatro reais e sessenta e 

quatro centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias. 

DATA: 16 de abril de 2013.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2013 –Aviso de Licitação – 

Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 06 /05 

/2013, às 14:30 h OBJETO: :  Registro  de  Preços  para  futuras  

e  eventuais  aquisições  de  Oxigênio medicinal  para  

abastecimento  da  Unidade  Mista  de  Saúde,  Serviço  de  

Atendimento Móvel de Urgência  - SAMU, unidades básicas de 

saúde e para pacientes que fazem uso de oxigenoterapia 

domiciliar. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 

www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 

Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 

4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 

18/04/2013. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 431, quinta-feira, 18 de abril de 2013



Elizeu de Araújo e da Sra. Maria Imaculada Galdino (in 

memorian), pelos relevantes serviços prestados à população 

sobralense. Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.   PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, 

em 15 de abril de 2013.  JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA 

– Presidente.  

DECRETO LEGISLATIVO Nº 386/13, de 15 de abril de 

2013. Outorga o Titulo de Cidadania Sobralense a Sra. 

Penélope Malveira Góes, titular da Delegacia da Mulher de 

Sobral. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º Fica 

outorgado o Título de Cidadania Sobralense a Dra. Penélope 

Malveira Góes, nascida em 06 de março de 1970, natural de 

Fortaleza, filha de Arivaldo Pinheiro Góes e Maria Irene 

Malveira Góes, casada com José Mendes Fonteles Filho, pelos 

relevantes serviços prestados à população sobralense. Art. 2º 

Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. PAÇO 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 15 de abril de 

2013. JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA – Presidente.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 387/2013, DE 15 DE 

ABRIL DE 2013. Outorga o Título Educador Notável Maria 

Regina da Justa Feijão ao Prof. Domingos Sávio Ferreira 

Sousa. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º Fica 

outorgado o Título Educador Notável Maria Regina da Justa 

Feijão ao Professor Sr. Domingos Sávio Ferreira Sousa, 

nascido em 01 de setembro de 1973, filho do Sr. José Maria 

Mendes Sousa (in Memorian) e da Dona Terezinha Ferreira 

Sousa (In Memorian).  Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará 

em vigor na data de sua promulgação e publicação, revogando-

se as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE SOBRAL, em 15 de abril de 2013. JOSÉ 

ITAMAR RIBEIRO DA SILVA – Presidente.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 388/2013, DE 15 DE 

ABRIL DE 2013 - Outorga o Prêmio Padre Ibiapina ao 

Monsenhor Gonçalo de Pinho Gomes. O PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto 

Legislativo:  Art. 1º Fica outorgado o Prêmio Padre Ibiapina ao 

Monsenhor Gonçalo de Pinho Gomes, como reconhecimento 

do Poder Legislativo Sobralense pelos relevantes serviços 

prestados e a prestar à cidade de Sobral, bem como atende 

todos os pré-requisitos para a concessão desta Comenda. Art. 

2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 

promulgação e publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.  PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, 

em 15 de abril de 2013.  JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA 

– Presidente.

empresa ESCRITA PUBLICIDADE PROPAGANDA E 

ASSESSORIA PÚBLICA LTDA, no valor total de R$ 

16.460,00 (Dezesseis mil e quatrocentos e sessenta reais), 

adjudicado em 10/04/2013 e homologado em 17/04/2013. 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 

Licitações. Sobral - Ceará, 04 de abril de 2013.  Silvana Maria 

Paiva Carneiro- PREGOEIRA. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 

apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 

002/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 

PRESENCIAL N° 026/2013 – Contratação de pessoa física 

e/ou jurídica na prestação de serviços de transporte de 

profissionais, pacientes e pacientes e pequenas cargas por meio 

da locação de veículo tipo passeio, motocicletas, 

caminhonetes, veículos para sete passageiros, conforme 

especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 

integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES:

adjudicado em 10/04/2013 e homologado em 17/04/2013. 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 

Licitações. Sobral - Ceará, 17 de abril de 2013. Silvana Maria 

Paiva Carneiro – PREGOEIRA.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 385/13, de 15 de abril de 

2013 - Outorga o Título de Cidadania Sobralense a Sra. Maria 

Socorro de Araújo Dias. O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto 

Legislativo: Art. 1º Fica outorgado o Título de Cidadania 

Sobralense a Sra. Maria Socorro de Araújo Dias, natural de 

Santana do Acaraú - Ceará, filha primogênita do Sr. Luiz 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 431, quinta-feira, 18 de abril de 2013

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

LOTE ARREMATANTE UNID Quant. 
Vr. Unit. 

Ofert   
Mês Ou KM 

Vr.  
Contratado 

ANO 

6 DENISE DE O. FROTA - ME MÊS 12 1.690,00 20.280,00 

9 DENISE DE O. FROTA - ME MÊS 12 2.947,00 35.364,00 

1 

FRANCISCO ISRAEL DOS 
SANTOS MOURA MÊS 12 1.479,00 

17.748,00 

2 

FRANCISCO ISRAEL DOS 
SANTOS MOURA MÊS 12 1.454,00 

17.448,00 

3 

FRANCISCO ISRAEL DOS 
SANTOS MOURA MÊS 12 1.424,00 

17.088,00 

4 

FRANCISCO ISRAEL DOS 
SANTOS MOURA MÊS 12 1.409,00 

16.908,00 

11 FRANCISCO LUIZ COSTA  KM 22.680 0,74 16.783,20 

7 

JOSENEIDE DE O. FROTA - 
ME MÊS 12 3.190,00 

38.280,00 

5 

K. DE J. CAVALCANTE 
RIBEIRO ME MÊS 12 1.689,00 

20.268,00 

12 

PAULO JORGE ALVES 
SAMPAIO KM 22.680 0,74 

16.783,20 

8 

PRINCESA TRANSPORTE 
LTDA ME MÊS 12 3.490,00 

41.880,00 

10 

PRINCESA TRANSPORTE 
LTDA ME MÊS 12 2.977,00 

35.724,00 

SUB-TOTAIS ----------------------> 294.554,40 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

